
 

 

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 TESIS 

 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE 

ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LOS 

ASENTAMIENTOS HUMANOS DEL CENTRO POBLADO DE 

PUCCHUN EN EL DISTRITO DE MARISCAL CÁCERES, 

PROVINCIA DE CAMANÁ – AREQUIPA 

 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO CIVIL 

 

PRESENTADO POR: 

GENRRI HUAMANI TACO 

 

ASESOR 

ING. JULIO AGUSTÍN LEÓN RUIZ 

 

AREQUIPA, MARZO 2019 



 

 

 

 

 

 

A mis padres Silverio y Rimaldina; que han sido un 

ejemplo de lucha, esfuerzo y perseverancia permanente, 

gracias por enseñarme valores que me han llevado alcanzar 

una gran meta. 

 

A mi hermana Olga y hermano Elmer por ser parte 
[...]
su ciclo de vida.  

 

 DISEÑO DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

3.3.1. ÁREA DEL PROYECTO 

El estudio de tesis abarca 4 asentamientos humanos del Centro Poblado de Pucchún con una 

extensión de 1 102 058.20 m2 (110 hectáreas). 



139 

 

 

Figura 55. Área del proyecto de mejoramiento de agua potable. 

 

Fuente: Elaboración propia  

 

3.3.2. PARÁMETROS DE DISEÑO 

3.3.2.1 PERIODO DE DISEÑO 

Se proyectará la población para un periodo de diseño de 20 años según lo recomendado por 

el ministerio de salud y la guía de orientación para elaboración de expedientes técnicos de 

proyectos de saneamiento 2016, MVCS. 

3.3.2.2 POBLACIÓN FUTURA 

Los asentamientos humanos del Centro Poblado de Pucchún tienen una población actual de 

4 146 habitantes según el padrón local. 

 

 

 

 



140 

 

 

Tabla 37. Cantidad de habitantes 2014-2018 

DESCRIPCION 

LOTES VIVIENDA POBLACION 
TASA 

CRECIMIENTO 

AREA 
N° 

LOTES 
214 2015 216 2017 2018 r = 

Nueva Juventud 52,579.71 166 234 257 294 308 320 1.93 

Nueva Esperanza 29,439.78 142 186 210 234 262 270 2.20 

San David 71,441.88 158 245 289 287 305 316 2.51 

Pucchún 186,973.81 810 3090 3250 3125 3250 3240 2.42 

Total 340,435.18 1,276 3755 4006 3940 4125 4146 2.51 

Fuente: Elaboración propia según el censo local 

Fórmula para hallar la tasa de crecimiento actual de la población: 

𝑃𝑓 =Pi * (1 + 𝑟)𝑡 

Donde: 

𝑃𝑓 =  4 146 ℎ𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑒𝑛 𝑒𝑙 𝑎ñ𝑜 2018 

𝑟 =? 

𝑡 = 4 𝑎ñ𝑜𝑠 

𝑃𝑖 = 3 755 ℎ𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑝𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑖𝑛𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙 𝑑𝑒 2014 

Reemplazando:  

4146 =3755 * (1 + 𝑟)4 

𝑟 = 2.507% 

El Factor de crecimiento poblacional es del 2.5%, según el INEI y los cálculos realizados con 

datos del censo local realizado por el municipio del distrito de Mariscal Cáceres. 

El método que más se asemeja a las características de la población del proyecto y recomendado 

por la norma de DIGESA es el método del crecimiento aritmético, según el cual emplea la siguiente 

fórmula para el cálculo de la población futura: 

𝑃𝑓 =Pa * (1 + 
𝑟 ∗ 𝑡

100
) 

𝑃𝑓 = ? 

𝑟 = 2.5 Factor de crecimiento 

𝑡 = 20  𝑎ñ𝑜𝑠 

𝑃𝑎 = 4 146 ℎ𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑒𝑛 𝑙𝑎 𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 



141 

 

 

Reemplazando en la fórmula: 

𝑃𝑓 =  4 146 ∗ (1 +  
2.5 ∗ 20

100
 ) 

𝑃𝑓 =  6 219 ℎ𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 

Tabla 38. Población futura 2018 – 2038 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

Los asentamientos humanos del Centro Poblado de Pucchún tienen una población futura 

de 6 219 habitantes al año 2 038. 

3.3.2.3 DOTACIÓN DE AGUA POTABLE 

Para los asentamientos humanos del Centro Poblado de Pucchún, se ha asumido una dotación 

de 200 l/hab/d, resultado del promedio de 180 para clima frío y 220 para clima templado y 

cálido, según el RNE al comprobarse la no existencia de estudios de consumo. 

AÑO 
NUEVA 

JUVENTUD 

NUEVA 

ESPERANZA 

SAN 

DAVID 
PUCCHÚN 

TOTAL 

HABITANTES 

2018 320 270 316 3240 4146 

2019 328 277 324 3321 4250 

2020 336 284 332 3402 4353 

2021 344 290 340 3483 4457 

2022 352 297 348 3564 4561 

2023 360 304 356 3645 4664 

2024 368 311 363 3726 4768 

2025 376 317 371 3807 4872 

2026 384 324 379 3888 4975 

2027 392 331 387 3969 5079 

2028 400 338 395 4050 5183 

2029 408 344 403 4131 5286 

2030 416 351 411 4212 5390 

2031 424 358 419 4293 5493 

2032 432 365 427 4374 5597 

2033 440 371 435 4455 5701 

2034 448 378 442 4536 5804 

2035 456 385 450 4617 5908 

2036 464 392 458 4698 6012 

2037 472 398 466 4779 6115 

2038 480 405 474 4860 6219 



142 

 

 

3.3.2.4 CAUDALES DE DISEÑO 

El consumo promedio diario anual se calcula con la siguiente fórmula: 

 

Donde: 

𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 =  6219 ℎ𝑎𝑏𝑖𝑡𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 

𝐷𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛 = 200 𝑙/ℎ𝑎𝑏/𝑑í𝑎    𝑠𝑒𝑔ú𝑛 𝑒𝑙 𝑅𝑁𝐸    

Reemplazando en la fórmula: 

𝑄𝑝𝑑 =  
6 219 ℎ𝑎𝑏.∗ 200 𝑙/ℎ𝑎𝑏/𝑑

86 400
 

𝑄𝑝𝑑 =  14.40 𝑙/𝑠 

I. Caudal máximo diario (QMD) 

Se reemplaza en la fórmula siguiente: 

 

Se considera un coeficiente de K1 de 1.3, que sale del promedio entre el máximo y 

mínimo, según Reglamento Nacional de Edificaciones y se reemplaza en la fórmula: 

𝑄𝑚𝑑 =  14.40 𝑙/𝑠 ∗ 1.3 

𝑄𝑚𝑑 =  18.72 𝑙/𝑠 

II. Caudal máximo horario (QMH) 

Se reemplaza en la fórmula siguiente: 

 

se considera un coeficiente promedio de K2 de 2.0, según Reglamento Nacional de 

Edificaciones y se reemplaza en la fórmula: 

𝑄𝑚ℎ =  14.40  𝑙/𝑠 ∗ 2.0 

𝑄𝑚ℎ =  28.80 𝑙/𝑠 

 

𝑄𝑝𝑑 = 
𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛∗𝐷𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛

86 400
  

𝑄𝑚𝑑 = Qpd * K1 

𝑄𝑚ℎ = Qpd * K2 



143 

 

 

III. Caudal máximo máximorum (QMM) 

Se reemplaza en la fórmula siguiente: 

 

se considera un coeficiente de K1 de 1.3 y K2 de 2.0, según Reglamento Nacional de 

Edificaciones y se reemplaza en la fórmula: 

𝑄𝑚𝑚 = 1.3 ∗ 2.0 ∗  14.40 𝑙/𝑠 

𝑄𝑚𝑚 = 37.44 𝑙/𝑠 

IV. Caudal mínimo (QMIN) 

Se reemplaza en la fórmula siguiente: 

𝑄𝑚𝑖𝑛 = 0.30*Qpd 

se reemplaza en la fórmula: 

𝑄𝑚𝑖𝑛 = 0.30 ∗  14.40 𝑙/𝑠 

𝑄𝑚𝑖𝑛 =  4.32 𝑙/𝑠 

3.3.2.5 CALIDAD DEL AGUA 

La calidad del agua potable es una cuestión que preocupa, por su repercusión en la salud de 

la población y su desarrollo, siendo indispensable esta para la satisfacción de la población. 

Con la finalidad de garantizar la calidad de agua que será usada para el consumo de nuestra 

población, es que usaremos los limites permisibles dados por el reglamento de calidad del agua 

de consumo humano. 

Dicho reglamento tiene como objeto normar la gestión de la calidad del agua; la vigilancia 

sanitaria del agua; el control y supervisión de la calidad del agua y la fiscalización de las 

autorizaciones, registros y aprobaciones sanitarias respecto a los sistemas de abastecimiento de 

agua para consumo humano. También normar los requisitos físicos, químicos, microbiológicos 

y parasitológicos del agua para consumo humano. 

Según los resultados del ensayo de la fuente de captación, el análisis para la verificación de 

la calidad del agua de nuestra captación se presenta en el siguiente cuadro: 

 

 

𝑄𝑚𝑚 = K1*K2*Qpd  



144 

 

 

Tabla 39. Resultados bacteriológicos y fisicoquímicos del agua superficial de captación  

Parámetros unidad 

fuente Límites 

máximos 

permisibles 

Superficial 

captación 

Agua 

potable 

Silicio mg/L 13.60 12.80  

Aluminio mg/L <0.438 < 0.06 0.2 

Antimonio mg/L ND ND 0.02 

Arsénico mg/L 0.019 0.015 0.010 

Bario mg/L 0.04 0.036 0.7 

Berilio mg/L ND ND  

Bismuto mg/L ND ND  

Boro mg/L 0.633 0.515 1.5 

Cadmio mg/L ND ND 0.003 

Calcio mg/L 57.78 56.31 200 

Cobalto mg/L ND ND 0.05 

Cobre mg/L 0.025 ND 2 

Cromo mg/L 0.003 ND 0.05 

Estaño mg/L ND ND  

Estroncio mg/L 0.56610 0.5273  

Fosforo mg/L 0.05 0.010  

Hierro mg/L 0.44 0.059 0.3 

Litio mg/L 0.167 0.145  

Magnesio mg/L 13.06 11.93  

Manganeso mg/L 0.052 0.009 0.4 

Molibdeno mg/L 0.00500 0.006 0.07 

Níquel mg/L ND ND 0.02 

Plata mg/L ND ND  

Plomo mg/L 0.005 0.004 0.01 

Potasio mg/L 6.29 5.74  

Selenio mg/L ND ND 0.01 

     



145 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia según los informes de análisis de laboratorio NFS inassa Invirolab           

ND= No Detectado 

 

Tabla 40. Resultados bacteriológicos y fisicoquímicos del agua superficial de captación  

Parámetros Unidad Resultados 
Límite máximo 

permisible 

D.S.031-2010-SA 

Método 

Coliforme total NMP/100ml 330 <1.8/100ml Tubos múltiples 

Coliforme fecal NMP/100ml 70 <1.8/100ml Tubos múltiples 

E.coli NMP/100ml 70 <1.8/100ml Tubos múltiples 

PH UNT 7.77 6.5 – 8.5 Electrodo 

Conductividad Umho/cm 677 1500  

Turbiedad UNT 3.34 < 5 Turbidimétrico 

Color UCV <5 15 Colorímetro 

Sólidos disueltos mg/L 518 1000 Gravimétricos 

Dureza total 
mg/L 

CaCO3 
246.58 500 

Complexométric

o 

Alcalinidad  
mg/L 

CaCO3 
108.89  Volumétrico 

Fuente: Elaboración propia según los informes de análisis de laboratorio NFS inassa Invirolab           

ND= No Detectado 

Parámetros unidad 

fuente Límites 

máximos 

permisibles 

Superficial 

captación 

Agua 

potable 

     

Sodio mg/L 52.69 18.17 200 

Talio mg/L ND ND  

Titanio mg/L 0.012 ND  

Vanadio mg/L ND ND  

Zinc mg/L 0.078 ND 3.00 



146 

 

 

Tabla 41. Resultados bacteriológicos y fisicoquímicos del agua superficial de la planta de 

tratamiento y reservorio actual  

Parámetros Unidad 

S
a
li

d
a
 d

e 

p
re

se
d

im
en

ta
d

o
r
 

S
a
li

d
a
 d

e 

se
d

im
en

ta
d

o
r 

S
a
li

d
a
 d

e 

fi
lt

ro
s 

R
es

er
v
o

ri
o

 

L
ím

it
e 

m
á
x
im

o
 

p
er

m
is

ib
le

 

D
.S

.0
3
1

-2
0
1
0
-S

A
 

Coliforme total 
NMP/100

ml 
350 170 350 - <1.8/100ml 

Coliforme fecal 
NMP/100

ml 
350 130 23 - <1.8/100ml 

E.coli 
NMP/100

ml 
350 49 7.8 - <1.8/100ml 

Cloro residual mg/L - - - 0.82 > 0.5 

PH UNT 7.97 8.02 8.12 7.65 6.5 – 8.5 

Conductividad Umho/cm 636 610 605 626 1500 

Turbiedad UNT 3.62 2.58 2.11 1.89 < 5 

Fuente: Elaboración propia según los informes de análisis de laboratorio NFS inassa Invirolab            

3.3.3. SELECCIÓN DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

El análisis y diagnóstico de la infraestructura actual, partiendo desde la captación hasta las 

conexiones domiciliarias, demuestran que es necesario restaurar un nuevo sistema de 

abastecimiento de agua potable para el mejoramiento y ampliación en cuanto a capacidad de 

producción, calidad y cantidad suficiente. 



147 

 

 

Figura 56. Sistema de abastecimiento de agua potable propuesto 

 

Fuente: Elaboración propia 

3.3.4. PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

Teniendo en cuenta lo anterior en cuanto al diagnóstico actual de la infraestructura de agua 

potable, se plantea una nueva planta de tratamiento; así como la captación para el diseño de las 

mismas se tendrá en cuenta lo siguiente: 

Primero, en nuestro caso, la fuente de agua es superficial para el cual en primera instancia 

hemos asumido según RNE OS.020 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE PARA 

CONSUMO HUMANO, un Tipo II-B calificado como agua superficial, donde indica que el 

tratamiento debe seguir con la coagulación, seguida o no de decantación, filtros rápidos y 

desinfección como mínimo. 

Segundo, de acuerdo al análisis físico químico del agua de captación en la tabla 39, el arsénico 

supera los límites permisibles; para ello, se aplicará el sulfato de aluminio. En la tabla 40 en el 

análisis microbiológico, se observa presencia de coliforme total, escherichia coli, coliforme fecal 

mayores al límite máximo permisible según DS.031- 2010-SA; para ello, se aplicará el hipoclorito 

de calcio. 

Mencionado lo anterior, para la eliminación de partículas mediante tratamiento fisicoquímico 

y microbiológicos, se emplearán las siguientes unidades de tratamiento:  



148 

 

 

a) Desarenador  

b) Mezclador  

c) Floculador horizontal 

d) Sedimentador  

e) Filtros lento 

f) Cámara de desinfección   

Figura 57. Unidades de la planta de tratamiento del proyecto 

 

Fuente: Elaboración propia 



149 

 

 

Figura 58. Ubicación de captación, conducción y distribución de las unidades de la planta de tratamiento 

 

 

Fuente: Elaboración propia 



150 

 

 

3.3.4.1 FUENTE DE ABASTECIMIENTO 

La fuente de abastecimiento de agua es del tipo superficial que se encuentra ubicado en el 

río Camaná a una distancia de 3 km del área de estudio en el distrito de Mariscal Cáceres. 

La fuente para la planta de tratamiento del agua es el canal de regadío denominado “San 

Isidro” que conduce un caudal que oscila entre 2.0 y 4.0 m3/s dependiendo de la época. Se han 

realizado aforos en el canal por el método sección velocidad, obteniéndose un gasto promedio 

de 3.50 𝑚3/𝑠. 

El máximo gasto diario para nuestra población futura es de 18.72 𝑙/𝑠 que será captada de 

nuestra fuente que tiene un aforo en época de estiaje de  2.00 𝑚3/𝑠 con lo cual se sustenta el 

caudal de oferta en la captación. 

Figura 59. Ubicación de la fuente de agua 

 
Fuente: Elaboración propia 

3.3.4.2 DISEÑO DE LA CAPTACIÓN 

I. Ubicación 

La captación estará ubicada en la margen izquierda del canal principal que 

transcurre colindante a la vía existente (ver plano). 

 

 

 



151 

 

 

II. Caudal de diseño 

Se diseñará la captación para que abastezca a las necesidades de agua del día de 

máximo consumo, por lo que usamos el Qmd de 18.72 l/s (Manual de Diseño de 

Plantas Modulares para Tratamiento de Agua - CEPIS) y según R.N.E. OS.010. 

III. Forma y dimensionamiento 

Para el dimensionamiento de las dos cámaras de captación, se tomará el criterio de 

altura de agua (vasos comunicantes) con el canal de captación:  

 Canal de captación: Con tirante de agua h1 de 1.80 m a una cota de 12.72 

m.s.n.m. 

 Primera cámara: Con tirante de agua h2 de 1.20 m a una cota de 12.72 

m.s.n.m. 

 Segunda cámara: Se proyecta un aliviadero y una compuerta de limpia; 

además de un vertedero triangular para efectos de medición de caudal de 

captación. La cámara de limpia y rebose tendrá una tubería de desagüe de 

6” que desembocará nuevamente al canal. 

Figura 60. Cámaras de captación 

 

Fuente: Elaboración propia 



152 

 

 

Primera cámara de dimensionamiento 

 Altura de primera cámara: 

𝐻 𝑑𝑒 𝑝𝑟𝑖𝑚𝑒𝑟𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 = 𝐴𝑙𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑡𝑖𝑟𝑎𝑛𝑡𝑒 ℎ2 + 𝑎𝑙𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑏𝑜𝑟𝑑𝑒 

𝐻 𝑑𝑒 𝑝𝑟𝑖𝑚𝑒𝑟𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 = 1.20 + 0.20 

𝐻 𝑑𝑒 𝑝𝑟𝑖𝑚𝑒𝑟𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 = 1.40 𝑚 

 Largo de primera cámara: Según el R.N.E. OS.010 para efectos de mantenimiento 

debe ser mayor a 0.50 m. 

𝐿1 = 0.85 𝑚 𝑝𝑟𝑜𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜 𝑦𝑎 𝑞𝑢𝑒 𝑐𝑢𝑒𝑛𝑡𝑎 𝑑𝑒 𝑢𝑛𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑗𝑎𝑠. 

 Ancho de primera cámara: Según el R.N.E. OS.010 para efectos de mantenimiento 

debe ser mayor a 0.50 m. 

𝐵1 = 0.50 𝑚 𝑝𝑟𝑜𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑜 𝑦𝑎 𝑞𝑢𝑒 𝑐𝑢𝑒𝑛𝑡𝑎 𝑐𝑜𝑛 𝑢𝑛𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑗𝑎𝑠. 

Con lo que se tendrá un volumen de: 

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑛 = 0.50 ∗ 0.85 ∗ 1.20 

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑛 = 0.52 𝑚3 𝑒𝑠 𝑙𝑎 𝑐𝑎𝑝𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑎𝑔𝑢𝑎 𝑒𝑛 𝑙𝑎 𝑝𝑟𝑖𝑚𝑒𝑟𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 

Segunda cámara de dimensionamiento: 

 Altura de segunda cámara: 

𝐻 𝑑𝑒 𝑠𝑒𝑔𝑢𝑛𝑑𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 = 𝐴𝑙𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑟𝑡𝑒𝑑𝑒𝑟𝑜 𝑡𝑟𝑖𝑎𝑛𝑔𝑢𝑙𝑎𝑟 + 𝑎𝑙𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑑𝑒 𝑏𝑜𝑟𝑑𝑒 

𝐻 𝑑𝑒 𝑠𝑒𝑔𝑢𝑛𝑑𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 = 0.50 + 0.90 

𝐻 𝑑𝑒 𝑠𝑒𝑔𝑢𝑛𝑑𝑎 𝑐á𝑚𝑎𝑟𝑎 = 1.40 𝑚. 

 Largo y ancho de segunda cámara: Según el R.N.E. OS.010 para efectos de 

mantenimiento y operación debe ser mayor a 0.50 m. 

𝐿2 = 0.80 𝑚 𝑝𝑎𝑟𝑎 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑦 𝑚𝑎𝑛𝑡𝑒𝑛𝑖𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑎𝑙𝑖𝑣𝑖𝑎𝑑𝑒𝑟𝑜  

𝑦 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑢𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑙𝑖𝑚𝑝𝑖𝑎. 

𝐵2 = 0.50 𝑚 𝑝𝑎𝑟𝑎 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑦 𝑚𝑎𝑛𝑡𝑒𝑛𝑖𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑎𝑙𝑖𝑣𝑖𝑎𝑑𝑒𝑟𝑜  

𝑦 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑢𝑒𝑟𝑡𝑎 𝑙𝑖𝑚𝑝𝑖𝑎. 

La toma se realizará mediante una compuerta tipo tarjeta de 0,5 x 0,3 m., la que 

permitirá captar un caudal de 18.72 l/s, de tal forma que la primera cámara tenga una 

dimensión de 0,50 x 0,85 x 1,40 m, con capacidad de 520 l. Esta cámara contará con 

una rejilla metálica para impedir el paso de desperdicios y se unirá a la segunda cámara 

mediante 6 orificios de 4”, que aseguran un caudal de 18.72 l/s. 



153 

 

 

La segunda cámara tendrá una longitud de 0,80 m, ancho de 0,50 m y una altura de 

1.40 m, contando con un aliviadero y una compuerta de limpia. La cámara de limpia y 

rebose tendrá una tubería de desagüe de 6” que desembocará nuevamente al canal.  

1. Para el diseño de las rejas, el área total de la reja se calculará considerando el 

área de las barras metálicas y el área efectiva del flujo de agua. 

Con la fórmula: 

𝐴𝑡 = 𝐴𝑠 + 𝐴𝑓 

Siendo:         

 𝐴𝑠 = 𝑛 ∗ 𝑆 ∗ 𝑙  

𝐴𝑓 =
𝑐 ∗ 𝑄

𝐾 ∗ 𝑉𝑎
 

Para toma rectangular: 

𝐴𝑓 = 𝐿 ∗ 𝑎 ∗ (𝑛 + 1) 

Donde: 

𝐴𝑡 = Á𝑟𝑒𝑎 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑟𝑒𝑗𝑎 (𝑚2) =? 

𝐴𝑠 = Á𝑟𝑒𝑎 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑙𝑎𝑠 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠 𝑚𝑒𝑡á𝑙𝑖𝑐𝑎𝑠 (𝑚2) =? 

𝐴𝑓 = Á𝑟𝑒𝑎 𝑛𝑒𝑐𝑒𝑠𝑎𝑟𝑖𝑎 𝑑𝑒 𝑓𝑙𝑢𝑗𝑜 (𝑚2) =? 

𝑛 = 𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠 = 

𝑆 = 𝐴𝑛𝑐ℎ𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑑𝑎 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎 (𝑚) = 0.02 𝑚 

𝑎 = 𝑆𝑒𝑝𝑎𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑒 𝑐𝑎𝑑𝑎 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎 (𝑚) = 0.03 𝑚 

𝑙 = 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑖𝑡𝑢𝑑 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑑𝑎 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎 (𝑚) = 0.3 𝑚 

𝑐 = 𝐶𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝑚𝑎𝑦𝑜𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑝𝑜𝑟 𝑒𝑓𝑒𝑐𝑡𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑙𝑚𝑎𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛  

𝑑𝑒 1.5 𝑎 2 = 1.5 

𝐾 = 𝐶𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑐𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑣𝑒𝑛𝑎 𝑑𝑒 𝑎𝑔𝑢𝑎 =

0.82 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠 𝑟𝑒𝑐𝑡𝑎𝑛𝑔𝑢𝑙𝑎𝑟𝑒𝑠.   

𝑄 = 𝐶𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑑𝑖𝑠𝑒ñ𝑜(𝑚3/𝑠) = 0.01872 𝑚3/𝑠 

𝑉𝑎 = 𝑉𝑒𝑙𝑜𝑐𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒 𝑎𝑝𝑟𝑜𝑥𝑖𝑚𝑎𝑐𝑖ó𝑛 (𝑚/𝑠) = 0.6 𝑚/𝑠   𝑓𝑙𝑢𝑗𝑜 𝑙𝑎𝑚𝑖𝑛𝑎𝑟 



154 

 

 

Figura 61. Cámara de rejilla metálica 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

Reemplazando para hallar Af: 

𝐴𝑓 =
1,5 ∗ 0.01872

0.82 ∗ 0.6
 

𝐴𝑓 = 0.0991 𝑚2 

2. Hallamos el número de barras con la fórmula 

𝐴𝑓 = 𝐿 ∗ 𝑎 ∗ (𝑛 + 1) 

Reemplazando: 

0.099 = 0,3 ∗ 0.03 ∗ (𝑛 + 1) 

𝑛 = 10 

Calculamos As con la fórmula: 

𝐴𝑠 = 𝑛 ∗ 𝑆 ∗ 𝑙  

Reemplazando: 

𝐴𝑠 = 10 ∗ 0.02 ∗ 0.3  

𝐴𝑠 = 0.06 𝑚2 

3. Calculamos el área total de paso At con la fórmula: 